hoc est, singulari pugna in hostem pugnaret, id quod fecit postea filius oblitus edicti Consulum in castris agentium, quum exploratum ad castra hostium missus, et ibi a Geminio Mettio Tusculano esset prouocatus. Grauius etiam erratur eodem in loco, quum factum hoc traditur Romanis contra Samnitas bellantibus, pro quibus tunc contra Latinos Campanosque illi pugnabant, vt iam supra cap. II. docui.

Ex eadem porro Annalium veterum discrepantia ortum censeo, quod, quum Liu. lib. XXXI. L. Furium Purpureonem Praetorem in pugna contra Gallos aedem Ioui vouisse dicit, si eo die hostes fudisset, ipsa ea aedes bis postea apud eundem diuersis annis et diuersis vrbis in locis et denique a diuersis duumuiris dicata legitur. Nam lib. XXXIV. cap. 53. *In insula Iouis aedem C. Seruius Duumuir dedicauit, Vota erat sex annis ante, Gallico bello ab L. Furio Purpureone Praetore.* Deinde lib. XXXV. cap. 41. *Aedes duae Ioui eo anno in Capitolio dedicatae sunt. Vouerat L. Furius Purpureo Praetor Gallico bello vnam, alteram Consul. Dedicauit Q. Murcius Ralla Duumuir.* Existimem occasione dedicatae in Capitolio aedis, quam Furius Consul vouerat, male in nonnullis Annalibus adiectam mentionem aedis, quam Praetor vouerat, quasi tunc demum simul cum illa dedicatae: atque inde factum vt vna haec aedes tam diuersimode apud Liuium, prout alio anno et loco alios subinde secutus est Auctores, dicata occurrat.

Similiter quum M. Valerium Laeuinum *bis Consulem fuisse* dicit lib. XXIX. cap. 11. et lib. XXX. cap. 23. et tamen alter illius Consulatus in ipsa Liuii Historia nusquam reperiatur, etiam istis in locis videtur alios, quam antea, ad manum habuisse

buisse Annales. Pighius quidem primum anno 533. Consulem, sed suffectum, fuisse putat. Livi-
 us vero anno 543. quo anno omnium consensu Con-
 sul fuit, tantum abest, ut tunc Consulem H. vo-
 cet, sicuti debuisset, si iam ante Consulatum ob-
 tinuisset, ut contra *nouum Consulem* appellet, hoc
 est, qui antea Consul non fuerat, eaque causa
 opponat Q. Fabio et M. Marcello, quos *pleno
 honorum* dicit. Ex quo manifestum, prioris Con-
 sulatus ipsum certe nullam in Historia sua habuisse
 rationem, quamuis postea duobus in locis eum
 agnoscat.

Nusquam vero foedius, quippe proximis inter
 se locis, *ἀόυσαρα* plane scripsit ex illo veterum
 Annalium dissensu, quam libro IX. Capite enim
 26. C. Maenium Dictatorem dicit exercendis quaes-
 tionibus creatum, quod nunciatum esset, Capuae
 occultas principum coniurationes factas contra
 Remp. Romanam. Mox vero cap. 34. quarto an-
 no post P. Sempronium Tribunum pl. in oratione
 aduersus Appium Censorem hac de re ita loquen-
 tem inducit: *Quid ego antiqua repetam? Nuper in-
 tra decem annos C. Maenius dictator, quia, quum
 quaestiones seuerius, quam quibusdam potentibus tu-
 tum erat, exerceret, contagio eius quod quaerebat,
 criminis ipsi obiectata ab inimicis est, ut priuatus
 obuiam iret crimini, dictatura se abdicauit.* Lau-
 datur Maenius, quod ultro, nulla cogente neces-
 sitate, necdum tempore Dictaturae retinendae ela-
 pso, tantum ut priuatus accusari et defendi posset,
 Dictatura se abdicauerit. Et recte. Nam ita res
 gesta est; postquam quaestiones de coniuratione
 Campana in Vrbe finitae, etiam Romae de coitio-
 nibus potentium ad obtinendos Magistratus ab eo
 exerceri sunt coeptae. At quod dicitur *intra de-*

cem

cem annos, quum quarto abhinc anno id omne factum sit, quis ferat? Glareanus ergo locum haud dubie corruptum clamat, id quod Sigonius tamen contra suam consuetudinem tacitum praetermittit, fatis eo declarans, nullam se difficultatis huius expediendae rationem inuenire. Nuper vero Tanaquillus Faber aliter, quam oportebat, haec accipiens: *Hem annos?* ait, *immo dies*, et, quasi re certissima, *rationes non addere* restatur. Verum ut taceam e capite 26. abunde posse colligi, non videri intra tam paucos dies Dictaturam depositam, in qua primum Capuae sunt exercitae quaestiones, et quidem tamdiu, donec *materia*, quae magna sane ibi fuit, *decessit*, et inde postea versae Romam aduersus coitiones, honorum adipiscendorum causa factas, *latiusque* ibi *et re et personis* extensae, censente Dictatore, *sine vlllo sine quaestionis suae ius esse*, vsque dum postulatis nobilibus aliquot, iisque frustra appellantibus tribunos pl. ab iis ipsi Dictatori criminis, quod quaerebat, contagio obiecta est. Haec omnia intra decem dies gesta, quis verisimile ducat? Verum inanis est haec coniectura, nulla vti membranarum, ita nec Historiarum auctoritate fundata, immo omni earum cognitione destituta, cuiusmodi quae sunt, pessime plerumque de Historicis merentur, licet aliquando vim ingenii speciose praeferant. Etenim iam diu est, quod doctiss. Pighius in Annalibus ad ann. 433. erudite ostendit, vnde orta fuerit haec in Liuiio a prioribus discrepantia. Nempe alium secutus ille est Auctorem in ista P. Sempronii oratione exprimenda, alium in superioribus. Nam in quem annum ipse G. Maenii Dictaturam *quaestionum exercendarum causa*, Magistro Equitum M. Fossio, refert cap. 26. eo Fasti Capitolini C. hunc
Maenium

Maenium Dictatorem, et M. Fossium Magistrum Eq. sed vtrumque II. hoc est, iterum, secunda vice, faciunt, et quidem *rei gerendae causa*. Fuerat ergo et antea secundum nonnullos Dictator. Verum hanc priorem Dictaturam Liuius omnino praeterit. At ex Fastorum Capitolinorum fragmentis eruerunt eam simul cum M. Fossii priore Equitum Magisterio viri docti Sigonius, Onufrius et Pighius, et quidem ipso decimo abhinc anno. Quamobrem censeam ego C. Maenium et M. Fossium vere, et tantum, *quaestionum exercendarum causa* creatos: sed eam rem ab aliis ad annum Urbis 433. ab aliis ad annum 439. relatam: atque inde Verrium Flaccum, cum Fastos ordinaret, vtroque anno Maenii Dictaturam cum eodem Magistro Equitum posuisse, prius quaestionum exercendarum, dein rei gerendae causa. De quo vtrumque sit, manifestum certe iam est, illud *intra decem annos* non esse in Liuiio mutandum, eumque hoc loco illos sequi Auctores, ex quibus etiam Fasti Capitolini istam Maenii Dictaturam, et exercitas in ea quaestiones in decimum abhinc annum conferunt, quamuis in superioribus illo anno Dictaturam Maenii prorsus ignoret, et eorum receperit sententiam, qui eam quarto abhinc anno assignant. Plane vti libro VII. XXV. annos ab Vrbe capta et restituta ad mortem Camilli cum plerisque aliis Auctoribus statuit, licet in historica rerum et annorum serie vigesimi quinti nullam omnino habeat rationem, eos videlicet secutus, qui id spatium vno anno arctius fecerunt, vt prolixè contra Pighium infra cap. X. docemus.

CAPUT IX.

Incuriam quandam ac negligentiam etiam in Veteres Historiarum aliarumue rerum Scriptores cecidisse, certosque errores seu *αμαρτήματα μνημονικά* in illorum quoque operibus occurrere satis iam superque, ni fallor, probauimus. Sed tamen longe adhuc manifestius id declarant, neque vlllo amplius modo ambigere nos sinunt illa apud eos loca, quibus antiquiores alios Auctores aperte, iis etiam laudatis aliquando, sequuntur, et tamen non satis recte et fideliter, quod in illis legerant, et legisse se ipsi quandoque profitentur, repetunt aut interpretantur, indubitatum memoriae suae aut iudicii vitium, nimia ista, et oscitantiae cuiusdam affini festinatione, prodentes. Tale est, quod me primum obseruasse existimabam, quum euoluarem Macrobius, et quae ad illum obseruata sunt a Viris eruditis. Nempe ait Saturn. II. III. *M. Varro in libro de Agricultura refert, M. Catonem, qui post Vticae periit, cum heres testamento Lucilii esset relictus, pisces de piscina eius XL. millibus vendidisse.* Primo legendum et hic et paulo ante nomen *Luculli*, non *Lucilii*. Loquitur enim de L. Lucullo, nobilissimo Imperatore, Viro villis suis et piscinis deditissimo. Deinde si conferatur Varro de re rustica, quod ille opus *librum de Agricultura* vocat, quia de ea incipit, seu quia librorum de re rustica primus de Agricultura speciatim agit, patebit liquido, perperam haec et loco non inspecto a Macrobio e Varrone adferri. Dicit enim ille lib. III. c. 2. *Age non M. Cato nuper, cum Luculli accepit tutelam, e piscinis eius XL. millibus HS. vendidit pisces.* Pisces e piscina Luculli vendidit Cato secundum

cundum Varronem, non tanquam heres Luculli, ut tamen ex Varrone refert Macrobius, sed tanquam tutor filii et heredis eius: quomodo et Columella VIII. 16. Attamen iisdem temporibus, quibus hanc memorabat Varro luxuriam, maxime laudabatur severitas Catonis qui nihilominus et ipse, tutor Luculli, grandi aere HS. millium quadringentorum (Varronis et Macrobi codd. quadraginta, utrum rectius? Certe illud grandius) piscinas pupilli sui venditabat. Etenim L. Lucullus ille piscinarius filium habuit ex Catonis sorore vterina genitum, eique tutorem praecipuum dedit testamento M. hunc Catonem pueri auunculum, ut non modo ex Plutarcho constat, sed et ex Cic. de Finibus III. 2. potest colligi. Verum hunc Macrobi error, notavit iam Popma ad Varronem, sed et ante eum Ob. Gifanius in vita Lucretii, immo et ante hunc vir doctissimus sui seculi Ferdin. Pintianus in Notis ad Plin. Nat. Hist. IX. 54. cuius tamen illi memoriam dissimulant, quamvis Pliniani tamen loci alter certe meminerit.

Similiter autem hic ipse Plinius XV. 15. Virgilium quae dicere ait, in iis et ipse memoriae vitio peccasse deprehenditur. Agit de variis arborum insitionibus, et *expertos cuncta homines* ait. *Quippe cum Virgilius insitam nucibus arbutum, malis platanum, cerasis ulmum dicat.* Quibus verbis respicit haud dubie locum Georg. II. v. 69.

Inferitur vero ex foetu nucis arbutus horrida;

Et steriles platani malos gessere valentes,

Castaneae fagos; ornusque incanuit albo

Flore pyri, glandemque sues fregere sub ulmis.

Franc. Floridus Sabinus subsec. Lect. I. 12. loca haec iam olim contulit, et notata, quae in iis erat,

discrepantia vehementer haesitans, maluisse tamen potissimum videtur, apud Virgilium ex Plinio legendum esse *cerasumque suos fregere sub ulnis*. Sed profecto manifestus est error Plinii, qui quum haec scripsit, non adhibuit, ut oportebat, Virgilii exemplaria, sed nimis memoriae suae confusus, quod ea parum fideliter suggererat, ex illo retulit.

Plane sicuti ex altero Poetarum item, sed Graecorum, Principe Homero ipse Cicero de Gloria lib. II. perperam itidem retulit Aiacem cum Hectore congressurum egisse ut sepeliatur, si fuerit forte victus, et declarasse, velle se ut etiam multis post seculis tumulum suum praetereuntes sic loquantur:

*Hic situs est vitae iam pridem lumina linquens,
Qui quondam Hectoreo percussus concidit ense;
Fabitur haec aliquis, mea semper gloria viuet.*

Quum huius sententiae versus, quos Cicero obiter, ut apparet, et perfunctorie prorsus inspecto libro in Linguam Latinam vertit, non *Ajax apud Homerum dixerit, neque Ajax egerit, ut sepeliatur, sed Hector* utrumque, ut ex Homeri τὸν H. monuit Gellius Noct. Att. XV. 6. Simillima alia ex eodem Poeta in Aristotele aliquot locis obseruarunt iam Eruditi. Tanto autem grauior est iste Tullii error, quod postremus utique versus non ita commode dici potuerit ab eo, qui de se ipso, si victus sit, loqueretur, quodque istis, quae superioribus versibus continentur, dicendis non tam Aiaceis victi, quam Hectoris victoris gloria semper erat victura. Certe ita Poeta ipse sensit, apud quem Tullius Aiacem haec omnia, si victus sit, pepigisse et dixisse falso scribit. Apud eum enim Hector fortissimum Graecorum ad singulare certamen

men prouocans, paciscitur quidem, si victus sit, vt suis ad sepulturam reddatur, sed et ipse vicissim vltro promittit, se, si Victor sit, occisum in pugna aduersarium Graecis redditurum, vt et eum illi sepeliant, et ita demum posteri tumulum illius a se victi et occisi, praetereuntes dicant, situm istic esse, qui quondam Hectorea manu et ense ceciderit. Quibus ille dictis, suam (victoris scilicet Hectoris) gloriam semper victuram vere auguratur.

Ceterum qua in alienis referendis incuria vsus est illic Cicero, Aiaci Graeco Orationem ab Homero dari scribens, quam ille Hectori Troiano prouocatori, et Aiacis Antagonistae dederat; eandem prorsus in suis passus est a Pomponio Icto, quum is §. 41. de Orig. iuris L. Crasso elogium tribui a Cicerone ait, quod ille Q. Mucio Scaeuolae perpetuo pene et ideo saepe simul commemorato eius in togata militia aduersario tribuerat. Sed quoniam Ictus ibidem simul grauissime in historiam impingit, a doctis autem et inprimis Rupto studiosissime defenditur, mutando etiam et transponendo omnia, quae minus congrua videntur, res paulo altius est repetenda. Superiore §. de tribus egerat Ictis, P. Mucio, tum Manilio, et Bruto, quorum hic Praetorius, illi Consulares Mucius vero etiam Pontifex Max. fuerit. Iam §. 41. *Ab his profectos* dicit Rutilium, Virginium et Tuberonem, hoc est, vt recte Cuiacius, horum fuisse discipulos: vixisse etiam eodem tempore, quo scil. tres posteriores Sex. Pompeium, Gnaei patrum, et Caelium Antipatrum ac denique L. Crassum. Quibus deinde §. seq. statim subiungit Q. Mucium P. F. Pontificem Maximum. Sed quae ad describendum et ornandum L. Cras-

fum addit, ea partim in P. Crassum ex Mucia familia in Liciniam Crassorum adoptatum, partim in Q. Mucium proxime sequentem conueniunt: *Etiam L. Crassus*, inquit, *frater P. Mucii*, qui *Mucianus dictus est*, scil. eodem tempore vixit. *Hunc Cicero ait Ictorum disertissimum*. At vero falsissimum illud, L. Crassum fuisse P. Mucii fratrem. Reponit ergo Rupertus, *P. Crassus*. Scilicet ne errasse Pomponius videatur, qui tamen vel sic erroris penitus absolui nequiquam posset. Qua enim ratione excusari queat, quod, si ita legas, tam longo interuallo P. hic Crassus a fratre P. Mucio separaretur, et inter huius discipulos et sectatores, eorumque aequales ultimo referretur loco, quum his omnibus natu longe maior, et ante fratrem suum mortuus fuerit, immo eum in Pontificatu Max. habuerit successorem. Sed clarissime tum horum, tum ceterorum omnium, qui in hoc, et seq. §. nominantur, aetas vt *P. Crassi* nomen et mentionem respuit, ita *L. Crassi* tuetur, vt ad quem recto ordine post illos modo memoratos P. Mucii discipulos et horum aequales proceditur et quidem proxime post Coelium Antipatrum, qui teste Cic. in Bruto cap. 26. *L. Crassi* fuit *Magister*. Commodissime item eidem subiungitur continuo Q. Mucius, qui L. Crassi in omnibus pene honoribus fuit collega, vt ibid. Cicero cap. 43. Quum igitur aetas ipsa horum Ictorum Pomponium deduxisset ad L. Crassum clarissimum et disertissimum causarum actorem, et tamen, vt videtur, non omnino ille ignoraret, fuisse etiam celeberrimum Ictum, P. Mucii fratrem, a Crasso quodam adoptatum, et inde *Crassum Mucianum* dictum, ea ego causa factum opinor, vt, quod P. Crassi erat proprium, per insignem errorem,

re non inquisita, ille L. Crasso adscripserit, eosque duos nobilissimos Crassos ita inter se confuderit. Satis enim certum est, non raro etiam alibi, quicquid contra nitatur Rupertus, huius generi *ἀντιστοιχίᾳ* eum cespitasse, immo in hoc ipso § quando Tuberonem illum Stoicum Consulem fuisse dicit, quod iam cap. II. abunde refutauimus, sed vel maxime, quando L. Crassum elogio *Ικτορῶν* *disertissimi* a Cicerone ornari addit. Tribuit enim illud Cicero, non L. Crasso, sed Q. Mucio: Verum tamen in eodem loco non modo de L. Crasso, quoque agit, sed et eum ex professo cum Q. Mucio in omnibus comparat, ac simili prorsus encomio extollit, *Eloquentium Iuris peritissimum*, et iterum *disertorum consultissimum* vocans in Bruto cap. 39. et 40. Debitam fidem, et solitam in Ruperto industriam desidero, quum ad §. seq. ex priore Ciceronis loco quasi de vno et solo Mucio dictum adfert, *Eloquentium iurisperitissimus et iurisperorum eloquentissimus*. In quo idem patitur vir ceteroqui diligentissimus, quod veteres quidam hoc capite a me notati. Laudes enim illas isto loco diuisit Cicero in vtrumque, Crassum et Scaeuolam, seu L. Licinium Crassum et Q. Mucium Scaeuolam. Verba sunt: *Ita tum ab his patronis aequalibus causa illa dicta est, cum vterque ex contraria parte ius ciuile defenderet, vt Eloquentium iurisperitissimus Crassus iurisperorum Eloquentissimus Scaeuola putaretur*. Et cap. seq. de iisdem: *Vt paulo ante dixi, Consultorum alterum disertissimum, disertorum alterum Consultissimum fuisse*. Nam quae idem Rupertus ex lib. I. de Oratore adfert, vbi vtrumque vni Scaeuolae tribuitur, sciendum est, Ciceronem ibi pro more dialogorum non ex sua, sed ex ipsius L. Crassi persona loqui, qui solenni

humanitate etiam alterum sibi debitum et conueniens elogium in praesentem et audientem Scaeuolam liberaliter confert. Patet autem ex his, non Mucianum illud elogium, *Iuris Consultorum disertissimi*, sed aliud *Disertorum Consultissimi*, L. Crasso a Cicerone fuisse datum, facillimo autem memoriae lapsu illud huic, minime autem P. Crasso, tanquam ex Cicerone potuisse a Pomponio adscribi, vel quia illud non multum, quod ad tum verba, tum sensum, mutata tantum eorundem nominum flexione, discrepabat ab eo, quod vere L. Crasso adiunxerat Tullius, vel quia ille vtrumque et hominem et elogium eodem in loco simul commemorauerat. Multo certe hoc mihi verisimilius videretur, quam, quod volunt Cuiacius et Ruperus, librarios adeo hic peccasse, vt quod Pomponius sequenti §. attexuerat, illi inde repetitum incredibili pene oscitantia vel audacia huic adiecissent. Nam si vsquam, certe hic non ita temere vulgatae lectionis fides tam remotis et operosis coniecturis sollicitari debet, quippe quum subnixata sit omnium antiquissimis Etruscis Pandectarum membranis.

Adde his scriptoribus Plutarchum, qui in Camilli Vita Liuii auctoritatem laudans de translatione Iunonis Reginae ex Veientana Romanam in Urbem parum accurate et ipse ea in re versatur. Dicit Camillum cum iam vellet Iunonis statuam deportare Romam, sacrificasse ei prius, ac supplicasse, vt beneuole acciperet propensam suam voluntatem, et propitia fieret *σύννοικος* Diis, qui Urbem Romam tenebant, eam vero ipsam respondisse, se et id velle et consentire eius voluntati. Subiicit iam *Λίβιος δὲ φησιν, εὐχεσθαι μὲν τὸν Κάμιλλον ἀπτόμενον τῆς θεᾶς, καὶ παρακαλεῖν, ἀποκρινασθαι δὲ*

τινας

τινος τῶν παρόντων ὅτι καὶ βέλεται, καὶ συγκαταίνῃ,
 καὶ συνακολεῖται προθύμως. Recte hoc vnum ex Liuiο
 retinuit, nihil ex eius sententia ipsam respondisse
 Deam vel statuam Deae, quod alii tradiderant.
 De cetero longe recedit ab eo, in his ipsis, quae
 tamen eum dicere ait. Etenim si Graeca haec le-
 gamus, neque Liuium hac Historiarum parte ha-
 beremus superflitem, existimarem omnino, tra-
 didisse eum, precante Camillo, adstantes boni
 ominis causa adclamasse, Velle Deam Veis mi-
 grare, et Camilli precibus, suaeque deportationi
 in Urbem Romam consentire, Camillumque ac
 Romanos lubenti animo secuturam. At longe
 aliter Titus lib. V. cap. 22. nullam omnino in his
 Camilli mentionem faciens, quem ex eius verbis
 colligas, rei in templo Iunonis gestae, atque aliis
 mandatae non interfuisse. *Delectos* enim scribit
ex omni exercitu iuuenes quibus deportanda Romam
Regina Iuno adsignata erat, venerabundos templum
inisse, religiose manus statuae admouentes. Deinde
quum, non Camillus, sed alius, haud dubie ex
illis iuuenibus QUIDAM, seu spiritu diuino ta-
ctus, seu IUVENILI ioco, Visne Romam ire,
Iuno? dixisset, annuisse Deam ceteros conclamasse:
atque inde fabulae adiectum, Vocem quoque dicen-
tis, VELLE, auditam. Vides nullas in his dari
 partes Camillo, quamvis Plutarchus diserte tradat,
 Liuium dicere, Camillum veneratum seu preca-
 tum, et quidem tacto Deae signo, atque adhorta-
 tum Deam, vt migraret scil. Romam. Deinde
 ex Liuii sententia adstantes non ita temere, nec
 proprio instinctu, tanquam respondentes Camillo,
 nihil videntes, nihil audientes de Deae voluntate
 et consensu pronunciaffe, vt Plutarchus ex Liuiο
 refert, sed, eam interrogationi Iuuenili annuisse

fibi visam, conclamasse, atque inde ortam illam fabulam, quae Deam non solum nutu, sed etiam voce, *Velle* dicendo, voluntatem suam significasse tradat. Manifestum hinc Plutarchum ad istam Liuii sententiam de translata Iunone Regina ex eius Historiis in suam Camilli vitam, licet expresso eius nomine, includendam, non tamen aduocasse, ut oportuerat, ipsos Auctoris codices, sed solam suam memoriam, qua fretus dicere eum ait, quod tamen ille non dicit.

Idem in Marcello multis refert necopinam eius caedem, in insidiis a Poenis interfecti, Hannibalem porro annulum ei abstulisse, quo in suam rem vteretur, ceteroqui corpus decenti ornatu cultum, et pretiosis vestimentis indutum cremasse, et ossa in urnam argenteam collecta, atque aurea corona honorata ad filium eius misisse: Quosdam vero Numidas incidisse in eos, qui urnam deportabant, eamque illis vi abstulisse, ut argento potirentur, atque ita ossa dissipasse. Hannibalem denique re cognita, praesentibus dixisse: Nihil omnino fieri posse inuito Deorum Numine, et idcirco, punitis tantum Numidis, nullam amplius adhibuisse curam, ut colligerentur denuo Marcelli ossa, ac ad filium perferrentur, tanquam si Marcello, diuino prorsus Numine, obuenisset, tam inopinato casu et vita et sepultura carere. Ταῦτα μὲν ἔν (subdit) ὁς περὶ Κορνήλιον Νέπωτα, καὶ Οὐαλέριον Μάξιμον ἐσορήκοισι. Δίβιος δὲ καὶ Καῖσαρ ὁ Σεβαστός, κομιδῆνας τὴν ὑδρίαν πρὸς τὸν υἱὸν ἐσθήκασιν, καὶ ἀφῆναι λαμπρῶς. In his utrum recte an secus Auctores, quos nominat, citauerit, eos saltem, qui supersunt, lectorum esto existimatio. Largimur facile, Nepotem in deperditis libris ea forte, quae narrat hic Plutarchus, tradidisse. Nam et Aurel. Victor, *Ossa Romam*

Romam remissa, a praedonibus intercepta periisse dicit. At Valerius Max. qui nihil reliquit, nisi dictorum et factorum memorabilium Libros etiamnum superstites, nusquam in illis tale quid Marcelli ossibus accidisse, immo nihil prorsus de iis memorat.

Tantum ab Annibale Marcellum in agro Bruttio interemtum, ac legitimo funere elatum, *Punicoque sagulo, et corona donatum laurea, rogo impositum* scribit. lib. V. c. 1. Ad quem locum respexisse Plutarchum censent Schottus in Notis ad fragmenta Nepotis et Freinshemius ad Curtium, adeo ut ex eo etiam emendare Valerium audeant, pro *laurea* corona reponentes uterque *aurea*. Quod si ita, certe falso Graecus scriptor ea, quae prodidit de humanissima Hannibalis cura circa reliquias Marcelli, et aduerso earundem casu, in quo solo haeret dubitatio, et discrepantia inter Veteres, a Valerio Max. quoque referri subiicit, quum is nihil utique isto loco de Marcelli extremis tradat, nisi quod omnium consensu constabat, et ideo verbo tantum ac pene praetereundo a Plutarcho significatur, Hannibalem Marcelli corpus pretioso cultu ornatum rogo imposuisse. Sed et quod Liuium dixisse ait, id quoque apud eum si inuestiges, inanem itidem sumes operam. Certe ego nusquam in eo legisse memini, urnam cum ossibus Marcelli ad eius filium ab Hannibale missam et perlatam esse. Immo nihil item ille aliud, nisi Hannibalem *inuentum Marcelli corpus sepeliuisse* lib. XXVII. cap. 28. nulla prorsus de urna vel ossibus facta mentione.

Non leuis sane isthaec animi negligentia, ita temere aduocare antiquiorum Auctorum testimonium, et ex iis non denuo, ut oportebat, inspectis,

quidque, prout fallax memoria calamo suggerit, in operibus posteritati utique et aeternitati conferendis referre, immo ea quae vel apud alios, vel certe non ita apud eos, quos nominas, legeris. Non infrequens tamen id genus errati, cum in huius tum in Veteris aevi scriptis. Ipse Cicero in Oratore suo, quae ex Veteri comoedia de Pericle adfert, *Eupoli* tribuerat, quum *Aristophani deberet*. Sed postea errorem hunc suum correxit, et in vulgatis iam exemplaribus ab Attico corrigi voluit, ut ex lib. XII. ad Att. supra cap. 1. docui. Ita Platonem duobus locis Euripidi adscribere versum Sophoclis in Aiace Locrensi, σοφοὶ τέρωνοι τῶν σοφῶν συγγραφεῖς, notatum ab aliis. Nepotem quoque similis fere peccati arguit ad Excerpta Polybiana doctiss. Valesius, quod in Hannibale tradat, ex Polybii sententia illum obiisse Aem. Paulo, et Baebio Tamphilo Coss. quum Polybius, teste Liuiolib. XXXIX. cuius potior hac in re sit fides, eum interiisse scripserit; Cl. Marcello, et Fabio La-beone Coss. Sed hic quidem id ipsum pene admisit vir doctissimus, cuius Nepotem accusauit. Nusquam enim id Liuius, qui ipse quidem in illorum Consulium annum refert Hannibalis mortem, sed Polybii auctoritatem eam in rem nullus aduocat: Verum ab Hannibale ad Scipionem transiens, de huius obitus anno Polybii sententiam exponit cap. 52. *Hic vitae exitus fuit Hannibalis. Scipionem et Polybius et Rutilius hoc anno mortuum scribunt.* Quae verba Valesium decepisse videntur. Interim tamen, quam sententiam Polybio tribuit Nepos, eam Liuius cap. 56. Valerio Antiati, tanquam peculiarem, certe soli adscribit, nulla neque illic facta Polybii mentione. Ceterum quam diuersitatem citatae a duobus ex vno

Auctore

Auctore vnus rei, quae diuersitatem non capiebat, in Liuiio et Nepote deprehendisse se rebatur Valesius, eam in Licinio Macro et Q. Tuberone obseruauit ipse Liuius IV. 23. *Eosdem Consules, inquit, insequenti anno resecutos Iulium tertium, Virginium iterum, apud Macrum Licinium inuenio Valerius Antias, et Q. Tubero Marcum Manlium et Q. Sulpicium Consules in eum annum edunt; ceterum in tam discrepanti editione et Tubero, et Macer libros lintheos auctores profitentur.* Erant hi antiquissimi et certissimi Magistratum libri, in aede Monetae olim repositi, ex quibus diuersos vnus anni Consules a diuersis Tuberone et Macro proferri iure miratur, et notandum duxit Liuius. *Causa rei haud dubie est alterius vtrius ἀμείωτη μνημονεύον.*

Maxime vero Grammatici alique id genus, et posterioris praecipue aevi scriptores in eo lapsi reperiuntur, vt alium pro alio Auctorem vel volumen nomen, alia etiam quam quae in istis leguntur, verba ex iis adferant. Quae omnia colligere ac exponere longior esset mora, quam nostri instituti ratio, aut lectorum patientia ferret. Ne tamen sine vllis documentis asseuerare haec videar, Laetantium velim videas, qui lib. I. ex *Lucano* profert quae sunt *Ouidii*: *Gellium* qui libro VII. ex *Aristotele* de Memoria, quae in libro eius de Somno et Vigilia occurrent; *Nonium*, qui V. *Dudeuicesimo* ex *Varone*, siquidem incorrupta sunt illic exemplaria, quae in *Fabio Annalium* conditore, vt infra cap. X. ostendam; *festum* qui V. *Satura* ex *C. Laelii Oratione*, quae in *Sallustio*. Hic vero non raro etiam, quum *Plauti*, quo saepissime vtitur, auctoritate suam confirmat sententiam, modo in ipsis verbis diuersissimi sensus, modo

in

in Fabularum nominibus exprimendis hallucinari deprehenditur. Ut cetera mittam, bis ille *Nervolariam* comoediam pro *Sticho* ponit, tum in *V. Oſculana*, vbi id iam obſervavit Scaliger, tum etiam ante in *v. Naſſiterna*. Vbi quia id animadverſum non fuit a diuino iſto heroe, ceterisue Feſti Interpretibus, grauiffime impegit Dionyſ. Gothofredus; qua cauſa illud quoque hic exponere, quamuis ad Hiſtoriam nullo modo pertineat, fert animus. Naſſiternam, cum dixiſſet Feſtus, genus eſſe vaſis aquarii anſati et patentis, vt quo equi perfundi ſoleant, duo adfert Plauti loca, vnum ex *Bacchidibus*, vbi tamen et iſte hodie non occurrit, alterum ex *Nervolaria*, vt ſcribit, his verbis, *Equis huc adfert naſiternam cum aqua ſine ſuffragio*. Heic Gothofredus *ſuffragium opinatur inſtrumentum eſſe, quo equorum ſuffragines aqua perfuſae curentur*. Verum enim vero documento haec ſint, vt ſunt clariffimo, quam inanis et vana ſaepe ſit opera eorum, qui in iſtis poetarum fragmentis apud Grammaticos hic illic occurrentibus, verum ſemper et integrum eruere conantur ſenſum, immo quam periculoſum ſit et aleae plenum eum coniecturis et emendationibus velle aſſequi, quum Grammatici illi frequentiffime ex Clafſicis Auctoribus verba adferant non integri ſed abrupti ſenſus, ſatis habentes, ſi eam vocem vel dictionem exhibeant Lectori, ad quam probandam iis vtuntur, ſine reſpectu ſententiae totius loci. Certe in hoc Plauti loco duo poſtrema vocabula, quae Gothofredus ita vt ſuperioribus conueniant, et cohaereant, interpretari conatur, adiecta ſunt a Feſto non ad ſupplendam ſententiam, ſed ſolummodo verſum, nihilque pertinent ad ſuperiora, niſi quod vno cum iis contineantur verſu, licet a